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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,657 4,640 3,017

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.[초]직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

2,586,560원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,070 4,640 430

1.교직원역량강화 4,830 4,400 430

1.[초]자율연수 4,830 4,400 430

1.일반수용비 4,130 3,700 430 교원자율연수경비 : 430,000원*1회= 430,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,047 36,433 25,614

1.급식 관리 39,886 15,061 24,825

1.학교급식운영 39,886 15,061 24,825

1.[초]급식재료구입비 26,624 9,995 16,629

1.급식용식재료비 26,624 9,995 16,629 (성립전)식품비 : 4,100원*37명*100일= 15,170,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 945,000원

*1교=
945,000

(성립전)친환경농산물(군비) : 514,000원

*1교=
514,000

2.[초]급식운영비 12,962 4,766 8,196

1.일반수용비 7,332 2,936 4,396
(성립전)급식기구이설비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전)급식비차액보전비(공사기간) : 

2,902원*13일*37명=
1,396,000

5.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)학교급식기구구입비(교육청) : 

3,800,000원*1교=
3,800,000

2.보건관리 16,325 15,735 590

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,966 4,306 660

2.[초]보건실운영 4,120 3,860 260

2.교직원복지비 260 0 260
급식종사자폐암검진비(교육청) : 130,000

원*2명=
260,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
흡연예방금연실천학교운영비 : 400,000원

*1교*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 11,359 11,429 -70

1.[초]먹는물관리 2,329 2,349 -20
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1.일반수용비 2,329 2,349 -20 저수조청소료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 2,850 2,900 -50

1.일반수용비 2,850 2,900 -50 교사내소독 : -50,000원*1교= -50,000

3.학생복지 5,836 5,637 199

1.학생복지운영 5,836 5,637 199

1.[초]학생교과서구입 5,836 5,637 199

1.교육운영비 5,836 5,637 199 교과서무상지원비(경상) : 199,000원*1교= 199,000

3.기본적 교육활동 130,932 50,442 80,490

1.교과 활동 108,000 30,010 77,990

1.교과활동지원 19,240 3,400 15,840

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,320 80

1.학습준비물 1,400 1,320 80
학습준비물구입1학년(경상) : 40,000원*1

명=
40,000

학습준비물구입2학년(경상) : 40,000원*1

명=
40,000

2.[초]보결수업관리 1,750 1,000 750

1.운영수당 1,750 1,000 750 보결수당 : 10,000원*75시간= 750,000

3.[초]기초학력지도 16,090 1,080 15,010

1.운영수당 11,460 450 11,010
(성립전)맞춤형지원강사료(교육청) : 

30,000원*120시간=
3,600,000

교과보충프로그램강사료지원(1학년) : 

30,000원*20시간*1명=
600,000

교과보충프로그램강사료지원(4학년) : 

30,000원*146시간*1명=
4,380,000

교과보충프로그램강사료지원(5학년) : 

30,000원*81시간*1명=
2,430,000

2.교육운영비 4,630 630 4,000
(성립전)맞춤형교육운영비(교육청) : 

100,000원*2회=
200,000

교과보충프로그램운영비지원(1학년) : 

200,000원*1명=
200,000

교과보충프로그램운영비지원(4학년) : 

200,000원*10명=
2,000,000

교과보충프로그램운영비지원(5학년) : 

200,000원*8명=
1,600,000

2.과학 교과활동 2,730 4,880 -2,150

1.[초]교과운영 2,730 4,880 -2,150

1.교육운영비 2,730 4,880 -2,150
과학교구실험실습재료비 : -1,000,000*2회

=
-2,000,000

과학행사준비 : -150,000원*1회= -150,000
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3.체육 교과활동 66,050 2,550 63,500

1.[초]교과운영 65,450 1,950 63,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)토요스포츠강사인건비(교육청) : 

30,000원*30시간*1명=
900,000

2.교육운영비 4,550 1,950 2,600
(성립전)스포츠클럽운영비(교내리그전) : 

45,710원*35명*1회=
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(교육청) : 

1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

3.시설비 60,000 0 60,000
소규모체육시설설치지원사업비 : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

4.외국어 교과활동 5,690 50 5,640

1.[초]교과운영 5,690 50 5,640

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)영어캠프강사비(교육청) : 30,000

원*40시간=
1,200,000

(성립전)원격화상강의지도수당(교육청) : 

20,000원*72시간=
1,440,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)영어캠프운영비(교육청) : 

200,000원*4반=
800,000

(성립전)영어동아리도서구입(교육청) : 

10,000원*120권*1회=
1,200,000

(성립전)영어동아리운영비(교육청) : 

10,000원*5회*20명=
1,000,000

5.유치원 교과활동 14,290 19,130 -4,840

1.[유]교과운영 13,690 19,130 -5,440

2.교육운영비 12,490 17,930 -5,440 학급교육활동경비 : -440,000원*1회= -440,000

차량(택시)운행비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.[유]유아학비지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교육과정지원비 : 100,000원*2명

*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 22,932 20,432 2,500

1.자율활동 9,690 10,190 -500

2.[초]체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운동회 행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 9,342 6,342 3,000

1.[초]현장학습 9,342 6,342 3,000

1.교육운영비 9,086 6,086 3,000 교통비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)마을체험기관운영비(1,2,유) : 

25,000원*14명*2회=
700,000

(성립전)마을체험기관운영비(3,4) : 

25,000원*11명*2회=
550,000
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(성립전)마을체험기관운영비(5,6) : 

25,000원*12명*2회=
600,000

테마식현장체험학습지원비(간식비) : 

14,400원*1회=
15,000

테마식현장체험학습지원비(체험비) : 

131,800원*7명*1회=
923,000

테마식현장체험학습지원비(식비) : 8,000

원*7명*2회=
112,000

4.선택적 교육활동 56,717 18,390 38,327

1.방과후학교 운영 39,137 9,840 29,297

2.돌봄교실운영 12,156 0 12,156

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.운영수당 150 0 150
(성립전)돌봄대체강사비(교육청) : 10,000

원*15회=
150,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전)교재및물품구입(교육청) : 

210,000원*3프로그램=
630,000

(성립전)학생간식구입(교육청) : 250,000

원*6개월=
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,876 0 9,876

1.무기계약직원인건비 8,340 0 8,340
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,389,000원*1명*3월=
4,167,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 225,000

원*1월*1명=
225,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,316,000원*3월*1명=
3,948,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 986 0 986
(성립전)초등돌봄전담사법정부담금 : 

164,330원*3월*1명=
493,000

(성립전)초등돌봄전담사법정부담금 : 

164,330원*1명*3월=
493,000

3.유치원방과후과정운영 25,181 8,040 17,141

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,520 8,040 1,480

2.교육운영비 4,120 2,640 1,480
방학중급식개선지원비(경상) : -320,000원

*1교=
-320,000

(성립전)방과후과정지원비 : 50,000원*2명

*3월=
300,000

(성립전)방과후과정운영비(교육청) : 

1,500,000원*1학급=
1,500,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비15,661 0 15,661

1.기간제교원인건비 14,310 0 14,310
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

2,169,330원*1명*6월=
13,016,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,351 0 1,351
(성립전)시간제기간제교사법정부담금 : 

225,105원*1명*6월=
1,351,000

2.독서활동 10,580 8,550 2,030
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1.독서활동운영 10,580 8,550 2,030

1.[초]도서구입 5,580 5,550 30

1.도서구입비 5,580 5,550 30 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*1건= 30,000

2.[초]도서관운영 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 1,500 500 1,000
(성립전)학부모자원봉사자활동비(교육청)

 : 10,000원*100회=
1,000,000

2.교육운영비 3,500 2,500 1,000
(성립전)학부모자원봉사방역물품비(교육

청) : 20,000원*10개=
200,000

주제별독서캠프운영비(교육청) : 800,000

원*1교=
800,000

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)다문화관련연수비 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

2.교육운영비 6,554 0 6,554
(성립전)프로젝트수업및체험학습운영비 : 

80,000원*6학급*1회=
480,000

(성립전)학급별어울림프로그램운영비 : 

200,000원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전)사제동행동아리활동운영비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전)한글더딤및교과더딤학습지원운영

비 : 120,000원*6학급*1회=
720,000

(성립전)자존감향상프로그램운영비 : 

40,000원*35명*1회=
1,400,000

(성립전)이중언어교육집중이수학급운영비

 : 100,000원*1학급=
100,000

(성립전)다꿈교육주간운영비 : 50,000원*5

부스*2회=
500,000

(성립전)다문화학생맞춤형상담지원간식비

 : 3,000원*4명*12회=
144,000

(성립전)다문화학생교사멘토링프로그램운

영비 : 40,000원*8명*2회=
640,000

(성립전)진로적성검사비 : 10,000원*35명

*1회=
350,000

(성립전)진로창업프로젝트및진로체험운영

비 : 12,000원*35명*1회=
420,000

3.목적사업업무추진비 146 0 146 (성립전)다문화협의회비 : 18,250원*8회= 146,000

5.교육활동 지원 108,234 19,364 88,870

1.교무업무 운영 9,570 6,700 2,870

1.교무학사운영 9,570 6,700 2,870

4.[초]해오름발표회 2,870 0 2,870

1.교육운영비 2,870 0 2,870
해오름발표회음향및조명대여 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000
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해오름발표회의상대여 : 30,000원*33명*1

회=
990,000

해오름발표회무대막설치 : 300,000원*1회= 300,000

해오름발표회현수막제작 : 50,000원*2장= 100,000

해오름발표회준비물구입 : 33,000원*10종= 330,000

해오름발표회간식구입 : 5,000원*30명= 150,000

2.생활지도운영 4,248 2,748 1,500

1.학교폭력예방 4,248 2,748 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)위원회어울림활동운영비(교육청)

 : 50,000원*5위원회*2회=
500,000

(성립전)행복시장어울림활동운영비(교육

청) : 6,850원*10종*10회=
685,000

(성립전)어울림활동기타운영비(교육청) : 

3,000원*35명*3회=
315,000

3.학습지원실 운영 9,416 9,916 -500

1.정보화실운영 9,416 9,916 -500

1.[초]학교정보화지원 9,416 9,916 -500

1.일반수용비 4,116 5,016 -900 정보화기기유지보수비 : -900,000원*1교= -900,000

3.비품구입비 2,800 2,400 400 프린터기구입(교감) : 400,000원*1대= 400,000

4.교육여건 개선 85,000 0 85,000

1.교육환경개선 85,000 0 85,000

1.[초]교실환경개선 85,000 0 85,000

1.시설비 85,000 0 85,000
학교자치복합공간조성(교육청) : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

생태체험학습장조성(교육청) : 55,000,000

원*1교=
55,000,000

6.학교 일반운영 111,346 88,871 22,475

1.학교기관 운영 63,328 37,744 25,584

1.부서기본운영 48,468 28,644 19,824

2.[초]행정실운영 43,295 23,471 19,824

1.무기계약직원인건비 21,584 2,740 18,844
무기계약직원초과근무수당 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전)청소원인건비(교육지원청) : 

1,808,900원*1명*10월=
18,089,000

청소원인건비(교육지원청) : 555,000원*1

명=
555,000
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3.일반수용비 9,261 9,061 200 간행물구독 : 50,000원*4회= 200,000

6.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000원

*1명=
550,000

8.기간제직원법정부담금 180 100 80 기간제직원보험료 : 40,000원*2회= 80,000

9.무기계약직원법정부담금 350 200 150 무기계약직원보험료 : 50,000원*3회= 150,000

2.병설유치원기본운영 14,860 9,100 5,760

2.[유]유치원 시설장비유지 10,380 5,620 4,760

1.일반수용비 8,004 3,244 4,760
소모품 및 소규모수선비 : 470,000원*10회

=
4,700,000

놀이시설관리위탁용역 : 60,000원*1교= 60,000

3.[유]유치원운영 3,480 2,480 1,000

5.비품구입비 1,900 900 1,000 비품구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

2.시설 장비 유지 45,018 48,127 -3,109

1.학교시설장비유지 45,018 48,127 -3,109

2.[초]시설관리용역 15,644 16,024 -380

1.일반수용비 15,644 16,024 -380
어린이놀이시설관리용역료 : -140,000원*6

월=
-840,000

3종시설물정기안전점검수수료 : -40,000원

*1교=
-40,000

화단관리운영비 : 500,000원*1건= 500,000

3.[초]시설일반관리 10,130 12,859 -2,729

1.일반수용비 9,730 12,759 -3,029 소규모수선비 : -605,800*5월= -3,029,000

3.비품구입비 300 0 300 고압호스구입 : 300,000원*1건= 300,000

7.학교 재무활동 100 100 0

세출합계 477,033 218,240 258,793
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